Ubeydullah b. Abdillah b. Hammad b. Ahmed b. Muhammed b. Cafer (el-Cevzî) b.

Abdillah b. Kâsım b. Nadr b. Kâsım b. Muhammed b. Abdillah b. Abdurrahman b.

Kâsım b. Muhammed b. Ebû Bekir es-Sıddık.4

Doğum tarihiyle ilgili kesin bir bilgi olmamasına rağmen ağırlık kazanan görüşe

göre doğum tarihi (508/1114) ile (510/1116) yılları arasındadır.5 Üç yaşındayken babası

vefat etiğinden amcası ve dayısının himayesinde büyümüş, zengin bir aileden

geldiğinden dolayı hiç kimseye muhtaç olmadan eğitim ve öğrenimini rahat bir şekilde

3 Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü, İFAV, İstanbul (1430/2009, Dokuzuncu Baskı), s. 161.
4 Ebü’l-Fîdâ İsmail İbn Kesîr, el-Bidâye ven-Nihâye, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin, Dâru’l-Hicre
(1418/1998), XVI/707.
5 Ebü'l-Muzaffer Kızoğlî Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mirâtü’z-Zamân fi Târihî’l-A’yan, thk. Cenan Celil,
Muhammed Hemundî, Dâru’l-Vatâniye, Bağdat, (1411/1990), I/28.

devam ettirmiştir. Dayısı İbn Nasr es-Selam’ın (ö. 530/1135) yanında Kur'ân ve hadis

derslerini alarak ilim halkasına katılmış ve ilim alanına ilk adımını atmıştır. Burada

tarih ve ahlâk ilimlerini de okumuş, on veya on bir yaşında iken Ğafir camisinde ilk

vaazını vermiştir. On üç yaşında fıkıh dersleri almaya başlamıştır. Bunun yanında

Mübarek b. Cafer’den (ö. 525/1130) kırâat ilmini, Ebü’l-Kâsım Ali b. Ya’lâ’dan (ö.

527/1132) vaaz ve hitabet derslerini almıştır. Ayrıca Ebü’s-Saâdet el-Mütevekilî (ö.

521/1127), Ali b. Abdilvâhîd ed-Dineverî (ö. 521/1127), Hüseyin b. Muhammed Ebû

Abdillah en-Nahvî (ö. 520/1126), Hibbetullah b. Muhammed Ebü’l-Kâsım eş-Şeybânî

(ö. 525/1130), Ahmet b. Muhammed Ebû Nâsır et-Tûsî (ö. 525/1130), Ali b.

Ubeydullah ez-Zâğunî (ö. 527/1132), Muhammed b. Hasan el-Mâverdî (ö. 525/1130),

Ahmet b. Abdillah el-Ukkârî (ö. 526/1131), İsmail b. Ahmed es-Semerkândî (ö.

536/1141), Abdulvehhâb b. Mubârek (ö. 538/1143), Ebû Nâsır el-Cevâlikî (ö.

540/1145) gibi sayıları seksene varan, devrinin meşhur âlimlerinden ilim tahsilinde

bulunmuştur.6

Hayatını ilme adayan müellifimizin (537/1132) ile (544/1149) yılları arasındaki

dönemiyle ilgili tarihçilerin elinde fazla bilgi bulunmamakla beraber, bu dönemi vaaz

ve irşâd faaliyetleriyle geçirebileceği düşüncesi ihtimal dâhilindedir. Dünya işlerine

fazla ilgi göstermeyen müellifimiz ilme çok ilgi göstermiştir. İlme olan ilgisini şöyle

zamanın çoğunu Bağdat’taki camilerde vaaz etmekle geçirmiştir.13

Kendisi ve bütün ailesi ilim ile ilgilenmiş, çocuklarından Ebûbekir

Abdurrahman (ö. 554/1159), Ebû’l-Kâsım Ali (ö. 630/1232), Ebû Muhammed Yûsuf

(ö. 656/1258), ilim ile meşgul olmuştur. Ebû Muhammed Yûsuf, Bağdat’ta muhtesip

olmasının yanı sıra Mustansıriye medresesinde Hanbelî mezhebinin öğretileri

çerçevesinde ders vermiştir.14 Müellifimizin Şerefü’n-Nisâ, Zeyneb, Cevhere, Sitü

Ülemâ-î Sağîre adı altında, âlime, mümine ve Salihâ dört kızı olduğu rivâyet edilmiştir.

Torunlarından Şemseddin b. Yûsuf b. Kızoğlî (ö. 654/1256) ‘Mirâtüz-Zaman’ adlı eseri

yazmıştır ve Sıbt İbnü’l-Cevzî diye meşhur olmuştur. Oğlu Ebû’l-Kâsım Ali’yi Abbâsi

halifesi Müstencid Billah’ın (ö. 571/1170) veziri, Hanbelî mezhebine mensup olup

takvası ve selefe bağlılığı ile tanınan, Yahya b. Mahmud İbn Hübeyre’nin (ö. 566/1165)

kızıyla evlendirmiştir.

Ömrünü ilme adayan İbnü’l-Cevzi, çok sayıda öğrenci yetiştirmiştir. Onlardan

meşhur olanları şu şekilde sıralayabiliriz: “Ebü’l-Hasan Ahmed b. Ömer el-Kât’î (ö.

634/1236), Ebü’l-Kâsım Ali b. Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 630/1252), Ebü’l-

Müzaffer Sıbt İbnü’l-Cevzî (ö. 654/1256), Abdülğâni el-Makdisî (ö. 600/1203),

Muhammed b. Mahmud el-Bağdadî, (ö.643/1245), Yûsuf b. Halil (ö.648/1250),

Muhammed b.Said (ö. 637/1239).”19

1.2. İlmi Kişiliği

Müellifimiz, hadis, tefsir, akâid, tarih, tıp, biyografi vb. alanlarda çalışmalar

yapmış, çok sayıda kitap kaleme almıştır. İbnü’l-Cevzî’ye göre kıyas hiçbir zaman

sahih hadisin önüne geçirilemez. Fakih olabilmek için İslamî ilimleri bilmek ve İslam

ahlâkına sahip olmak gerekir.

Bunun yanında kendi devrinin de tarihini yazamaya

çalışmış, tarihi belegelerden ve kendi gözlemlerinden yararlanmıştır.34 Onun,

rivâyetleri, olayaları ve şahıs biyografilerini birleştiren metodu, kendinden sonraki

birçok tarihçiyi etkilemiştir. Torunu Sibt İbnü’l-Cevzî, Yafiî (ö. 768/1367), Ebü’l-Fidâ

33 Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsir ve’l-Müfessrun, Dârü’l-Hadîs, Kâhire (1425/2005), III/102-
112.
34 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam fi Târihî’l-Müluki ve’l-Ümem, thk. Muhammed Abdulkadir Atâ ve

Mustafa Abdulkadir Atâ, Dârü’l-Kutûbi’l-İlmiye, Beyrut (1412/1992), I/116-118.

(ö. 731/1331), İbn Kesîr (ö. 774/1372), İbn Tağriberdî (ö. 874/1469) ve İbnü’l-İmad (ö.

1089/1679) gibi önemli tarihçiler ondan etkilenmişlerdir. Tabakat alanında da esereler

yazarak sahâbe, tâbiin, diğer meşhur râvi ve şahısları muhtelif başlıklar altında

gruplandırmıştır. Siyer alanında da önemli çalışmalar yaparak önemli bilgiler içeren

eserler kaleme almıştır.35

hadis “Kur’ân’daki bütün vecihleri bilmedikçe Kur’ân’ı gerçek manâda

anlayamazsınız”56 bu ve benzer rivâyetlerin varlığı vücûh ve nezâir ilminin İslam’ın

erken döneminden itibaren, müslümanların gündeminde olduğunu ortaya

54 Celâleddin es-Suyûtî, el-İtkân fi ulûmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed b. Ali, Dârü’l-Hadis, Kahire (1430/2009),
II/441.
55 Mukâtil b. Süleyman, el-Vücûh ve’n-Nezâir fi’l-Kur’âni’l-azim, thk. Hâtim Salih ed-Dâmin, Matbûatu
Merkezi Cumuati’l-Mâcid, Bağdat (1427/2006), s. 20.
56 Suyûtî, el-İtkân fi ulûmi’l-Kur’ân, II/442.

Bu alanda yapılan çalışmalara bakıldığında tarihi süreç içerisinde ilk dönem

tefsir ehlinden tutun günümüz müffesirlerine kadar vücûh ve nezâir alanı ile ilgili çok

sayıda eser kaleme alındığı görülecektir. Bu eserlerden elimize ulaşan ilk eserler:

‘Mukatil b. Süleyman’ın (ö. 150/767), “Kitabü’l-Vücûhi ve’n Nezâir’i,” Yahya b.

Selam’ın (ö. 280/893), “Kitabu’t-Tesârif’i,” Muhmmed el-Hanefi ed-Dâmeğani’nin(ö.

478/1085), “el-Vücûhi ve’n-Nezâir li Elfazi’l-Kitabillahi’l-Aziz” adlı eserleridir. Bu

kitaplara baktığımızda bu âlimlerin “vücûh ve nezâir” için başlı başına bir tanım

yapmadıklarına şahit olmaktayız, Bunun yerine bu âlimler tarafından Kur’ân’ı

Kerim’deki ilgili kelime ve âyetler işlenmiştir.

Bu eserlerin İslam’ın erken dönemlerinde kaleme alınmasından

dolayı bunları ilk dönem tefsir faaliyetleri çerçevesinde değerlendirmek mümkündür.

1.5.VÜCÛH VE NEZÂİRLE İLGİLİ TE’LİF EDİLEN ESERLER

Bu Alanda Yazılmış Olup, Günümüze Ulaşamamış Eserler şunlardır:

İbn Abbâs’ın mevlâsı İkrime’ye (ö. 105/723) nisbet edilen eserin varlığına bu

alanda yazılmış eserlerden ulaşmaktayız.87

Ali b. Ebî Talha el-Hâşimî’ye (ö. 143/760) dayandrılan eser. Bu eser de

günümüze kadar ulaşamayan eserlerdendir.88

Muhammed b. Sâib el-Kelbî’ye de (ö. 146/763) bir eser nisbet edilmektedir.

Tefsir ve tarih alanıyla da ilgilendiği rivâyet edilen bu şahsın bu alanda ismi mechul bir

eser yazdığı belirtilmekle beraber bu eser günümüzde mevcut değildir.89

el-Abbâs b. el-Fazl el-Ensârî el-Mevsilî’nin (ö. 186/802) bu konuda bir eser

yazdığı rivayet edilmektedir. Müellifimizin mukaddimesinde zikir etiği kişiler

arasındadır.90

Ebû Bekir Muhammed b. Hasan en-Nakkâş’ın (ö. 351/962) bu konuda kitap

yazdığı belirtilmesine rağmen bu kitap günümüzde mevcut değildir.91

Ebû’l-Hüseyin Ahmed b. Fâris el-Lağvî’nin (ö. 395/1004) el-Efrâd adıyla bu

konuda bir eser kaleme aldığı rivâyet edilmiştir.92

Ebü Ali Hasan b. Ahmed b. Binâ el-Bağdâdî el-Hanbelî’nin (ö. 471/1078)

eserinin adı hakkında da bir bilgi bulunmamasına rağmen bu alanda yazıldığını

87 Suyûtî, el-İtkân, II/446; İbnü’l-Cevzî, Nüzhetü’l-A’yuni’n-Nevâzir fi İlmi’l-Vûcûhi ve’n-Nezâir, s. 82.
88 Kâtip Çelebi, a.g.e, II/2001; İbnü’l-Cevzî, Nüzhetü’l-A’yuni’n-Nevâzir fi İlmi’l-Vûcûhi ve’n-Nezâir,
a.y.

Müellifimizin sadece kendi açıklamalarıyla yetinmediğini kendinden önceki ve

kendi dönemindeki âlimlerin görüşlerine müracaat ettiğini belirtmiştik. Müellifin ismini

belirterek alıntıda bulunduğu kişiler şunlardır: Ebü’l-Hüseyin Ahmed b. el-Fâris,

Muhammed b. Abdillah b. Müslüm b. Kuteybe (ö. 276/889), Ali b. ‘Ubeydullah ez-

Zâğûnî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ali et-Tebrizî (ö. 502/1109), Ebû Abdirrahman el-

Yezdî (ö. 202/817), Ebû İshak b. İbrahim ez-Zeccâc (ö. 311/923), Ebû Zekeriyâ Yahyâ

b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), Ebû U’beyde Ma’mamer b. Müsenâ (ö. 211/826),

İbnü’s-Sükîyt (ö. 244/858), Mukâtil b. Süleyman el-Bulhî, Ebû Bekir Muhammed b.

Kâsım b. Muhammed b. Bişar el-Enbârî (ö. 328/939), Abdülmelik b. Karib b. Ali el-

Esmaî el-Bâhilî (ö. 216/831), Ebû Süleyman Muhammed b. Abdillah b. Ahmed b. ed-

Dımeşkî (ö. 379/989), Ahmed b. Yahyâ b. Zeyd Ebü’l-Abbâs eş-Şeybânî (ö. 291/904),

gibi kendi alanlarında meşhur olmuş isimlerdir. Müellifimizin metodunu daha iyi

anlamak için bunlara birer örnek verip konuyu açıklığa kavuşturmak daha iyi olacaktır.

1059.
161 el-Kasas / 11.
162 en-Nisâ / 164.
163 İbnü’l-Cevzî, Nüzhetü’l-A’yuni’n-Nevâzir fî İlmi’l-Vücûhi ve’n-Nezâir, s. 490, vd.
164Mukatil b. Süleyman, el-Vücûh ve’n-Nezâir fî Kur’âni’l-Kerim, thk. Hatem Sâlih ed-Damin,
Merkezu’c-Cumâ’ti’l-Mâcid li’s-Sikâfeti ve’t-Türâs, Bağdat (1427/2006, Birinci Bsk.); Hakîm et-
Tirmizİ, Tahsilu Nezâiri’l-Kur’ân, thk. Hüsnü Nâsır Zeydân, Camia’tü’l-Ezher, Mısır (1389/1969,
Birinci Bsk).

hikmetli sözler ifade edilmektedir. Bu sayede kişi anlatmak istediğini muhatabına kısa

ve özlü olarak anlatabilmektedir.296

Müellifimiz, yukarıda isimlerini zikrettiğimiz kişilerin yanı sıra çok kısa

olmakla beraber, Ahmed b. Muhammed b. İbarahim el-Hatâbî (ö. 388/998), Halil b.

Ahmed (ö. 170/786), Ebü’l-Kâsım en-Nahvî (ö. 319/931), İsmail b. Hammâd el-

Cevherî (ö. 393-400/1003-1010), Ebû ‘Ubeyd Kâsım b.Yahya b. Sellâm (ö. 224/839),

Ebü’l-Abbâs el-Mübered (ö. 286/900), Ahmed b. Hanbel, Kâdî Ebû Ya’lâ (ö.

526/1131.), Amr b. Sâbit es-Semânî (ö. 442/1050), Sad b. Mesâde el-Ahfeş (ö.

215/830) Ebû Ali b. Binâ, Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 24/644), Ali b. Akîl b.

Muhammed Ebü’l-Vefâ (ö. 513/1119) gibi önemli şahsiyetlerin görüşülerine de

başvurmuştur.

Yaptığı alıntılarda eser ismi ve alıntı yaptığı kişinin ismini tam olarak

vermemeyi adet edinen müellif, bu uygulamayı 272. bâbdaki el-Makam sözcüğünün ve

240. bâbdaki el-Kavl sözcüğünün açıklamasını yaparken terk etmiştir. Bu sözcüklerin

,,,, عن ابن عباس رضي الله عنھ قال انھ ضربة بسوط من نور

365 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, III/391; ez-Zamahşerî, el-Fâik fî Ğarîbi’l-Hadîs, I/226.
366 İbnü’l-Cevzî, Nüzhetü’l-A’yuni’n-Nevâzir fî İlmi’l-Vücûhi ve’n-Nezâir, s. 484.
367 Bu rivayetler, Ali b. Ebu Tâlib (ö. 40/661), Ömer b. el-Hattâb (ö. 23/645), Abdullah b. Abbâs (ö.
68/687), Abdurrahman b. Zeyd b. el-Hattâb (ö. 71/690), Abdullah b. Ömer b. el-Hattâb (ö. 73/692),
Abdurrahman b. Avf (ö. 32/652), Ebû Said el-Hudrî (ö. 74/693), gibi önemli meşhur sahabilerden
yapılmıştır.

Vücûh ve nezâirin bizatihi Ulûmü’l-Kur’ân alanın bir bölümü alması hasebiyle

eserin tümü Kur’ân ilimlerinden olan iki kavramın örneklerle açıklanması için kaleme

alınmıştır. Müellifin mukaddimesinde yaptığı açıklamadan; bu iki kavramın Ulûmü’l-

374 Rivayettleri aktarılan tâbiiler şunlardır: Sai’d b. Cübeyr, Tâvus b. Keysan (ö. 106/724), Mücâhd (ö.
103/721), Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Katâde b. Diâme (ö. 117/735), İsmail b. Abdurrahman es-Südyî
(ö. 128/745), Sa’id İbnü’l-Müsyeb (ö. 94/712).
375 İbnü’l-Cevzî, Nüzhetü’l-A’yuni’n-Nevâzir fî İlmi’l-Vücûhi ve’n-Nezâir, s. 535
376 Muhamed b. Cerîr et-Taberî, Câmü’l-Beyân ‘an T’evîli Âyi’l-Kur’ân, thk. Mahmud Muhammed Şâkir
ve Ahmed Muhammed Şâkir, Mektbetu İbn Teymîye, Kahire (tsz. İkinci Baskı), 4/245- 247
377 İbnü’l-Cevzî, Nüzhetü’l-A’yuni’n-Nevâzir fî İlmi’l-Vücûhi ve’n-Nezâir, s.